
Tisknuto: 28.05.2024  15:59

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Římské právo 1
KPD/ŘP1  / 3

Pracoviště / Zkratka KPD / ŘP1
Název Římské právo 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 379 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KPD/ŘP1VS

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Poskytnout širší  přehled  a objasnit význam studia římského práva pro dnešní právníky.

Požadavky na studenta

Zápočtový test

Obsah

1. Význam studia ŘP pro současnost, základní seznámení s průběhem výuky předmětu, doporučená literatura
2. Gaiovy instituce, jejich znovuobjevení a obsah
3. Základní právní terminologie podle romanistického pohledu: ius ve svých různých významech, právní norma, právní vztah,
právní činy, právní jednání
4. Ius civile, ius gentium a ius naturale
5. Status libertatis, status civitatis, status familiae
6. Negotium iuridicum a jeho různé typy
7. Elementy obsažené v negotium iuridicum : essentialia, naturalia, accidentalia
8. Condicio, dies, modus
9. Vůle, její možné projevy a vady: error, dolus, vis
10. Římský privátní proces: legis actiones, formulae, cognitio extra ordinem
11. Věci v ŘP
12. Věcná práva, omezení vlastnických práv

Název dlouhý Římské právo

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KPD/ŘPDZ, KPD/ŘP2Z, KTR/TRZPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  15:59



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. JUDr. Miroslav Černý, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. JUDr. Miroslav Černý, Ph.D. (90%), Doc. JUDr. Petr Dostalík, Ph.D. (5%), JUDr. Jan Šejdl, Ph.D.
(5%)

•  Přednášející:

Doc. JUDr. Miroslav Černý, Ph.D. (100%), Doc. JUDr. Petr Dostalík, Ph.D. (100%), JUDr. Jan Šejdl,
Ph.D. (100%), Mgr. Martin Šlosar (100%)

•  Vede seminář:

Literatura

Bartošek, Milan. Encyklopedie římského práva. Praha : Academia, 1994. ISBN 80-200-0243-X.•  Základní:
Kincl, Jaromír; Urfus, Valentin. Římské právo. 1. vydání. Praha : Panorama, 1990. ISBN 80-7038-
134-5.

•  Základní:

Kincl, Jaromír; Skřejpek, Michal; Urfus, Valentin. Římské právo. Praha (C.H. Beck), 1995. ISBN 80-
7179-031-1.

•  Základní:

Bartošek, Milan. Škola právnického myšlení. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1993. ISBN 80-7066-579-3.•  Základní:
Gaius. Učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007.
ISBN 978-80-7380-054-3.

•  Základní:

Hrdina, Ignác Antonín; Dostalík, Petr. Přehled římského práva soukromého : ke státní souborné
zkoušce. Plzeň : Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-235-6.

•  Doporučená:

Balík, Stanislav; Balík, Stanislav. Rukověť k dějinám římského práva a jeho institucí. 3., rozš. vyd.
Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-256-1.

•  Doporučená:

Dostalík, Petr. Texty ke studiu římského práva soukromého. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. ISBN 978-80-
7380-150-2.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

30

Příprava na souhrnný test [6-30] 35

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

rozšířit a objasnit znalost římského práva pro právníky

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

rozpoznávat základní právní instituty římského práva soukromého s přihlédnutím k vývoji v období předklasickém a
justiniánském
zaměřit se na základní témata (prameny produkční a poznávací, subjekty práv, objekty práv, právní jednání, římský soukromý
proces)

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  15:59



Strana: 3 / 3

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (badatelské metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

plně si osvojit znalosti římského práva

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat,  správně posuzovat a interpretovat podrobným rozborem právněhistorických pramenů pochopení kontinuity vývoje
římského práva s kořeny současného práva platného
zaměřit se na kritiku pramenů v širších souvislostech spojenou se závěrečným vyhodnocením své analýzy

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,
mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo a právní věda 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 ZS19

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 ZS15

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 ZS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 ZS13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 ZS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 LS10

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 ZS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 LS11

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  15:59


